Arch. IRE, 1.0.12/2

Jesus maria

Capitoli, et ordini del luogo del Priorato della Misericordia in Vinetia fatti dal suo Reverendo Priore, et dalli signori Pocuratori del prefato luogo per debitamente riformarlo perpetuo fatti, et publicati nella Assontione della Gloriosissima Madre d'iddio advocata nostra del ano, 1559.

A gloria del signor Jddio, et redentor nostro Jesu xpo, et della Beatissima Vergine Maria, et di tutta la corte celeste. Considerando noi per l'obbligo che habbiamo di renderne conto alla Divina Maestà, che si come niuno edificio quantunque bello, et buono puole longamente durare senza fondamenti, et si come la lucerna parimente non puole Ardere senza oglio, cosj niuno edificio spirituale puol farsi ne conservarsi senza il fondamento del santo timor d'iddio, ne la lucerna del cuore nostro puol risplendere nel conspetto del Nostro Signore senza il Continuo oglio della santa divotione. Per tanto accesi noi di gram zelo del honor divino, di voler per ogni modo che questo edificio spirituale del nostro Priorato si riformi nel timor de Jddio, et conservi perpetuamente con divoto, et spiritual'ordine come conviene in laude, et gloria di Nostro Signore, et sia come una lucerna ardente inanzi à, Sua Maesta per esser luogo tanto honorato di questa città, qual habbia ad esser buon odore, et come un specchio a, tutti, dove ognuno che veda habbia di prendere divotione et edificatione vedendo essergli la santa disciplina del timor d'iddio, et la continua divotione nelli suoi ministri, dove ancho si darà opera àle bone littere et al studio della sacra scrittura, et si trarano col tempo de buoni Sacerdoti et ministri, in grande beneficio, et honor della città: Volemo, et ordinemo, che qualunque persona massime cleri=

rici, e Sacerdoti, che gli piacerà entrar in questo luogo del nostro Priorato, et farsi membri di questa casa per viver et officiare in essa come capelani, et ministri che siano ubligati à servare, et sempre studiosamente custodire li infra= scritti ordini, et capitoli per vivere in ~~hanna~~ vera Pace, et fraterna charità sottogiacendo pero anchora alla debita cor= rettione de sui errori tutto ciò facendo con libero, et lieto . animo et desiderio di Piacer a Dio al qual tutti siamo infini= tamente obligati servire, amar, et laudare in secula seculorum amen.

Del modo di accettar Persone, et licentiarle,
Perche una sola pecora amorbata corromperia
tutto il grege secondo il detto di san Bona=
ventura. Capitolo Primo.

Prima adonca per Conservar questo nostro Priorato in bona fama, et reputatione à, Laude di Nostro Signore volendo che solo gli habbiano à, stare persone da bene timorate di Dio, di bona vita, et conversatione, et desiderose di Piacer, à, Dio, Però si ordi= na che mai si introduca ne admetti alcuno Apostata nel luogo in alcun modo, ne sotto alcun pretesto di bene ne altra persona di mala fama, et che de tutti quelli, che verranno per tempo ad habi= tar' in questo luogo sia presa diligente informatione della ho= nesta, et bona vita loro et che se gli leggano prima li ~~prefati~~ presenti capitoli, et ordini, et cosci havendo dessi honesta informatione et piacendogli vivere pacificamente in questo modo come buoni fratelli in xpo attendendo ogniuno alla propria salu= te, et spiritual profitto delle sante virtù et divotioni; Si ac= cettino cortesemente dal Reverendo Prior, et Governatori Ma se poi in alcuno si deprendesse qualche notabil vitio o, dissolu= tione contra alli presenti ordini doppo l'esser loro incorregi= bili, fatta la prima, et la seconda fraterna correctione priva= tamente et pubblicamente siano questi tali discoli, et contumaci quanto piu presto licentiatì à fare i, fatti suoi, perche sareb= bero la confusione, et ruina della casa.

Della confessione, et reconciliatione. capitolo ii

A presso attendendo, che tutto il Vivere de' veri christiani, non che poi de veri ministri di Christo, de quali attestano li sacro Canonj, che quelli che non son Santi, non possono contrattare le cose Sante; procede del Santo et frequente uso de Santi sacramenti, che hanno grandissima efficacità per la gratia, et meriti di Jesu Christo nostro Redentore di santificare l'anime nostre, però per tenerle monde nelli occhi di Sua Maesta qual ci dice santi estote, quoniam ego sanctus sum. Si ordina, che tanto quelli che verranno di nuovo in casa, quanto quelli che se gli ritrovono di presente piacendogli riformar la vita loro da veri, et buoni Ministri di Christo, come siamo ubligati à fare tutti per honor di sua Maesta et propria salute, et d'Altri habbiano necessariamente almeno una volta et il primo mese che intrano far una bona, Jntegra, et Santa generale confessione di tutta la loro vita per Principiarne poi una migliore in gratia del Signore, da uno delli capellanj del luogo si ci ne saranno piacendo cosci al Reverendo Priore, overo da qualche altra persona religiosa et da bene chessi eleggerano, di licentia però, ò, di consiglio di esso Reverendo Priore, Et doppo la general confessione, facciano poi opera ordinariamente di riconciliarsi almeno una volta la settimana senza fallo, benche invero sentendosi gravati di qualche peccato deveriano prestissimamente et subito ricorer al padre spirituale à, purificarsi massime dovendo celebrare quel giorno; Ma li clerici, et laici vogliano, che almeno una volta al mese si confessino, per conservarsi in gratia di nostro signore senza l'agiuto del quale non Possiamo Principiar, ne proseguire alcuno bene ne perseverare nel timor di Sua Maesta.

Della Santa Messa, et communione

P oi havendo consideratione che li nostri capellani hanno nel nostro Priorato il loro vivere, et stantiare, et altre molte commodità et chè à, questo fine, et con questo solo intento sono admessi à stare per celebrare, et officiare in questo luogo, Si ordina che niuno delli preditti nostri Capellani ne clerici di qualonche ordine mai possino andar altrove ad officiar, ne celebrar, nè à, mor=

ti, ne altro che si voglia se non per conto della nostra scola over Congregatione quando sarà bisogno, et essendo richiesti d'altri, non faciano mai moto alcuno se non tanto quanto harano la libera licentia over ubedientia dal Reverendo Priore, qual non l'habbia facilmente à dare se non in casi de necessità et di raro per conformare l'ordine, et oblige della casa essortando in charita li prefati nostri capellani a sotisfar à l'obbligo suo à divotamente celebrar nel luogo nostro la sua messa ogni giorno, non occorrendo altro legittimo impedimento ò, executione servando però sempre fra essi un laudabil ordine nel celebrare che lievi ogni confusione, celebrando, ò, in Rota, ò, havendo riguardo alla maggior età, ò, alla pura obediencia del Reverendo Priore, che dispensa lui le messe come gli piace servando questo bon costume, che Ritrovandossi in casa il Reverendo Priore, vadino li Capellani à, tor la Benedittione dal Reverendo Prior quando sono per Andar à, celebrare, et nel celebrar siano conformi nelle Cerimonie al ordinario Romano, lasciando tutte le altre abusive ceremonie, che non sono instituite nè approbate dalla santa Madre chiesa. renovando la chiesa ogni otto, et quindici giorni facendo sempre inanzi la messa un poco d'oratione per preparatione del celebrar un tanto sacrificio medemamente doppo la messa stando alquanti raccolti in se stessi à l'oratione, et rengratiar Sua Maestà ne di subito appò la messa vadino à mensa ma restino almeno un quarto di hora. Similmente si ordina che tutti li altri clerici, et laici di casa faciano la loro communione almanco le feste Principali del anno se non la potrano far ogni mese, cioè Prima nella Pasqua della Resurrectione, nelle Pentecoste, nella assontione della Madonna a, ogni Santi, et il giorno di natal del nostro Signore acciò Sua Maestà gli faccia tutti per gratia renascere poi nel cielo.

Dell'ufficiar in choro

H ora essendo l'ufficiar in choro ufficio Angelico, et proprio del li ministri di Dio havendo essi grandissimo oblige di conscientia à laudar sempre Sua Maestà nell'hore canonice, et per questo rispetto ancho son consecrati al Sacerdotio accio divotamente et at=

tentamente laudino Sua Maestà giorni, et note si ordina per executione di questo per il divin culto che tutti li capellani et altri clerici del choro al tempo della esta come hora tutti si levino nel Aurora ad un tempo à, celebrar il Matutino, et prima; similmente tutti unitamente se ritrovino sempre alle horae dicendo poi nona immediate doppo disnare, et il vespero almanco tre hore doppo nona con la compieta. Nel inverno poi si lievi almeno un'hora inanzi giorno à, celebrar il Matutino e prima, le altre hore e, vespero accomodandole secondo la longezza et brevità delli giorni servando questo ordine che il Reverendo Priore in tutte le solenità grande et feste doppie, habbia à menar l'ufficio, oltra di questo lo meni anchora la sua settimana ordinariamente et doppo lui li altri capellani per ordine secondo il grado loro, accio ogniuno faccia la parte sua, et lo hebdomodario sempre per quella settimana faccia anchora la beneditione della mensa, et dar l'acqua santa doppo compiuta dalli altri in choro et quando poi uno de capellani si ritrovi legittimamente impedito sempre il Reverendo Prior supplisca in luogo suo, over quell'altro capellano che segiuta à lui et il primo Capellano habbia poi sempre à, vigilar, et sopplire in luogo del Reverendo Prior quando sua Reverentia si ritrova Absente ò, impedito in casa, over indisposto.

Del modo del celebrare il Divin ufficio

E t perche il canto ch'era instituito nella chiesa per eccitare le mente de secolari alla meditatione de le Celeste melodie, hora per la nostra indevotione et irreverentie verso Dio nostro Signore, quasi rissolto se non in vanità et curiosità senza spirito, et Devotione accio si celebrino i divini ufficij con maggior divotione, attentione, et riverentia, et manco fatica vogliamo si dica con la Pausa sempre à, mezo il verseto, et con intelligibile voce alta, et senza canto, Ma ben vogliamo che il vespero, et compieta in tutte le feste, et solennità per rispetto del Populo siano cantato in canto ma con tutta quella divotione, et modestia che si puole che à, tutti rendi devotione; in questo modo, attendendo tutti a la Pausa à schifare le confusione, et strepiti, et perturbationi in choro, et che ogni faccia il debito suo. sempre dicendo inanzi à

tutte le hore divotamente con la mente à Dio il pater nostro con l'avemaria sempre unitamente, et modestamente, inclinando la testa al Gloria patri, et al nome di Jesu, et di Maria Vergine. Stando in choro dritti de la persona nelle sue sedie, et composti nelli gesti, et costumi non interrompendo mai l'ufficio con zanze fugendo il Riso et le altre vaggazione de sensi, et della mente, con la sonolentia stando vigilanti, et attenti quanto si puole con la gratia del Signore, dicendo poi la Salve Regina in genocchio, eccetto fra l'altra Pasqua, et l'altra che si dice in Piedi Regina coeli et poi s'ingenochia à, dir le tre avemarie, over il pater noster et l'avemaria. et sempre prevedino la lettione dell'ufficio i, chierici, et l'ufficio massime quelli che non lo hanno ben in Pratica, et cosci la Messa.

Del oratione, et studio

Similmente per non potersi mai fare cosa bene ne ottener gratia di farla se non per mezzo della santa oratione, come si vede nelle divine scritture per questo noi vogliamo che ogni giorno tanto d'inverno quanto di està tanto la festa quanto il giorno di lavoro in quella hora che metterà meglio à, tutta la casa che si faccia da tutti à, un tempo ordinariamente un poco de oratione per spatio di meza hora, ò, almanco di un quarto d'hora retirandosi in choro dando qualche segno con un campanello inanzi l'oratione, et doppo sara giu il spolverino, nella qual oratione sempre si pregara per tutti li benefattori del luogo et per li Signori Governatori, per il Dominio per la riforma generale della xpistianità vera pace de Principi la conversion delli infidelli per le anime del purgatorio, et finalmente per li proprij bisogni del perfetto spirituale, et de nostri amici, et parenti particolari à, quali habbiamo obligo. Similmente sia statuita una hora ò, meza ogni matina in un luogo à ciò deputato à legger, et imparar dove clerici, et capellani si habbiano à, ritirarsi à imparar, et studiar, facendo legger qualche lettione ordinariamente da chi haverà tal talento da Dio. Il medemo facendo doppo disnare deputando almanco due hore all'imparare, et poi un'altra hora conveniente à, qualche honesta ricreatione ma d'inverno s'impari anchora la sera inanzi cena. In quello

luogo li clerici, et sacerdoti potrano scoltarsi insieme le let-
tionj dal choro, et della mensa, exercitandossi ben leggere, et
ben pronontiar le Parole, et intenderle.

Della mensa, et lettione

V olendo noi anco regular l'hora del Magnar per levar le confussio-
ni, et servir ordine in ogni cosa, et pascer insieme il spirito
con divote, et spiritual lettioni, si ordina che all'hora depu-
tata sonato il campanello tutti immediate vengano à, lavar le ma-
ni, et si ritrovino alla benedittione della mensa tanto al disnar
quanto alla cena, et niuno resti per qualunque occupatione se pri-
ma non lo fa intendere al Reverendo Priore, over à quello che sara
in suo luogo, et che esso lo concedi, et occorrendo che si vadi
fuori di casa da qualcun^o, sempre si habbia à ritrovarsi à, casa
all'hora del magnare, il qual magnare sia sempre con sobrietà, et
non à satietà perche il Regno di Dio non è magnar, et bere, ma
gaudio e, pace in spirito santo. Però non vogliamo che manchi maj
l'honesto vivere in comune à tutti, ma che tutto si faccia con or-
dine, et timor di Dio, et che il gradientiere faccia et dia separa-
tamente ad ognuno la sua honesta parte in tavola si di carne, pe-
scie, frutte, come d'altro, accio ogniun habbia et piglia il suo
bisogno over lascio, per indispositione ò, per virtu di sobrietà
quello, et quanto che gli pare alli vecchi però con descretione
dando alli piccioli minor quantità caompartendo, tenendo sempre
dell'acqua in tavola per temperare il vino d'ogni tempo. Magnando
tutti unitamente sempre in un Luogo con silentio, leggendo uno de
clerici ò, delli capellani piu gioveni sempre alla mensa in rotta
à, settimana per essercitarsi ad imparar ben leggere, et meglio in-
tendere. Ma non se legga altro che lettioni spirituali la~~x~~atine et
volgare. et le latine siano facile secondo la capacità delli Audi-
tori, come saria della bibbia, over homelie de santi Dottori, et
Sermoni sopra la Sacra scrittura secondo parera piu expediente al
Reverendo Priore, cosci del volgare potrassi leggere il Gerson,
specchio di croce, faretra del Divin'amore, ludovico pittorio, la
vita de santi et finito il desnare si facciano le gratie et vadasi

à celebrar nona immediate.

Del Honesto vestire della casa

Ma per haver nel Sacro Battesimo promesso al nostro Signore Dio di renuntiare al Mondo, et alle pompe sue, al che sono ubligati ancho i secolari ogn'un nel grado suo non eccedendo i termini della honesta ma sopra tutti quelli che sono dedicati ad ministerio, et culto divino; Per tanto volendo noi ovviare all'offesa di Dio, alla vanità et spese superflue per esser ancho nel honesto vestir esemplari ad altri, habbiamo rissolto che niuno nel nostro Priorato mai usi ne faccia drappi di setta ne zambelloti di sorte alcuna; et chi al presente se ne ritrovasse havere farrebbe meglio commutarle potendo, ne alcuno habbi ardire di tagliar drappi, calce, ne gipponi, scarpe perche non conviene à tanta dignità clericale cosa di tanta levita, et vanità ma vogliamo che si usano vestir sempre di longo d'ogni tempo in casa secondo l'ordine clerical et sacerdotale, cosci comandando li sacri canoni.

Delli ufficij over essercitij di casa et ricreatione.

Poi essendo il maledetto ocio formato, et prontissima causa de tutti vitij, et peccati et meritamente da fuggir ad ogni poter, col star sempre occupato in qualche utile et laudabile essercitio, accio piu agevolmente si scaccia, et non segli cascha nelle manj: determinamo anchora che tutti, i capellani et clerici habbiano in casa qualche essercitio per essercitar la fraterna charità l'uno verso l'altro, dividendo il Reverendo Prior li ufficij di casa un puoco per uno secondo si vede l'attitudine, et conditione delle persone: cangiando poi ogni mese tutti li ufficij, et altri ufficij ogni settimana.

A chi la cura della sacrastia che habbia diligentissima custodia di tener ben netto ogni cosa le cose sacre, et li paramenti delli altari, et la chiesa preparando ogni cosa à, tempo, et quietamente, sonando li ufficij, et messe, et l'avemaria à l'hora sua.

A chi la cura di far servir li ordeni della casa sopra intendendo à,

tutti li ufficij, et avisando, et solicitando ogniuno à far il debito suo in charità, et con ordine che non nasca scandalo, confusione ne contentione riferendo poi il tutto al Reverendo Priore acciò gli faccia le debite correttionj, et provisionj.

A chi la cura di spendere fuori, et provvedere alli bisogni occorrenti della casa, et andar nelli servicij per li altri.

A chi la cura d'il parechiar la mensa preparando tutte le cose necessarie anchora di lavar le mani facendo le parte in tavola all'hora debita tenendo netto il luogo dove si mangia spazzandolo ogni giorno quanto bisogna.

A chi la cura del choro, et sonar il segno della oratione, et del ridurse in studio alle hore competenti, et attender alla porta di drento, et responder alle persone.

A chi la cura di spazzar per casa, le camare far i letti, et simile altre cose facendo poi che uno habbia la cura di far venir ogni quindeci giorni il barber à, lavarli ò, almanco ogni mese, et così far lavar i drappi quando bisogna.

Et accio siamo piu divoti, et ferventi nelli studij et divino ufficio concedemo anchora che un' hora del giorno qual para piu conveniente si faccia da chi gli piacerà massime da clerici una honestissima ricreatione ò di giogo à zoni, over alla balla ò, altro senza contrasto ma con modestia, et senza ingiuria.

Lasciandogli anco andar fuori di casa almanco una volta la settimana per ricreatione però non praticando se non in luoghi honesti, et con persone da bene.

Riforma dell'ospedale di S.Vio

Arch.IME, l.D.10, fasc.A,cc.12-14

1572, 23 nov.

Clarissimi et Excellentissimi Signori Procuratori de ultra.
 Havendo piaciuto alla Maestà de Dio et alle Clarissime Signorie
 Vostre de dar carico à me Ottavian Contarini suo affetionatissi-
 mo sier del priorado del suo ospedal de san Vido, del che gli ne
 rendo infinite gratie. Mi è parso per dar principio à pagar par-
 te del oblige che io tengo à a quel locco di riveder il tutto,
 si il locco del ospedal delli poveri, come dell'abitation del
 prior, et havendo ritrovato come è ben notto à tutti l'uno et
 l'altro locco tutto in rovina et in conquaso, non solamente del-
 le fabriche che minaciano rovina in ogni parte et sono fatte qua-
 si inabitabile, Ma anco talmente desregolato il locco di poveri
 et sbandato che si po dire che non vi sia ne dreto ne riversso,
 che questo voglio creder sia causato dalla pocca o per dir meglio
 niuna cura che li habbij usato li priori passati mei precessori,
 per il che non havendo diti poveri/havuto alcuno capo si sono tal-
 mente disregolati, che non solamente non vivono con quel timor
 de Dio che si ricerca il bisogno loro et quel locco, non havendo
 veduto mai gia molti anni messa, come si soleva pur per tempo a-
 vanti dire spesso in quel locco, ma anco pegio è che sono fatti
 così licenciosi et senza sopra capo che fano tutto quello a loro
 pareno in quel locco senza alcuno rispetto, introducendo ivi den-
 tro cose et persone di mala natura, et sono talmente fra loro con-
 fusi et in discordia che oltra le parole che di continuo si usano
 verso di loro divengono anco alle mani brutalmente, sicche si posso-
 no adimandar piui tosto soldati sbandati senza religion che poveri
 umili di christo come ricerca il locco et mente è di Vostre Signo-
 rie Clarissime.

Però mi par che necessario sia di provederli et presto, et cossi
 riverentemente mi è parso qui sotto ricordar à vostre signorie
 clarissime alcuni pochi capitoli et ordeni che di ordine suo si
 debbi publicare per il suo comandador, nel ditto luogo convocati

tutti essi poveri et abitanti, perchè spero che con questo mezo et con la mia fatica si redurano di breve in buonissimo stato cum honor di Dio et delle Signorie Vostre Clarissime à beneffi- cio del corpo et delle anime de essi poveri, ma però sempre re- metendomi al prudentissimo giudizio delle Signorie Vostre Excel- lentissime. Alle quali umilmente mi raccomando.

Qui sotto si contiene tutti li capitoli sopra nominati et prima

- 1º che siano tenuti et obligati tutti essi poveri et abitanti in es- so ospidal soprascrito comunicarsi almeno due volte à l'ano l'una da Nadal et l'altra da Pasqua alla presenza del suo priore.
2. Che siano tenuti tutte le domeniche et le feste principale udir messa in detto locco alla presenza del ditto priore.
3. Che debino viver religiosa et christianamente come si conviene à locco cossì pio, non introducendo in detto locco ne meretrice, ne persone scandalose ne di mala vita de sorte alcuna, et debbino vi- ver pacificamente et amarsi l'uno con l'altro come ricerca quel luogo.
4. Che quando alcuno di loro poveri fusse amalato et infermo, siano tenuti li altri sani andar due volte alla settimana à visitar l'in- fermo, facendoli quelli servitij et comodi che a loro sarà possi- bile secondo le sue forze et cossì siano tenuti l'uno a l'altro.
5. Che quando occorerà la morte di alcuno di loro siano tenuti li al- tri à procurare la sua sepultura et à compagnarlo à quella con al- tri offitij christiani et di charità versso il proximo come si ri- cerca à simil locco pio et santa fraternita.
6. Che non debbino ne possino giuocar ne à carte ne à dadi, ne ad'al- tri giuochi però con dinari, et non debino biastemar il nome di nostro Signore missier Hiesu christo et Maria virgine ne delli San- ti in alcuno modo.
7. Che se verterà qualche difficulta fra alcuno di loro debino andar à chiarir le sue diferencie amorevolmente dal suo priore, che lui le terminerà giustamente et pacificamente senza alcuno scandolo, et di quanto terminara il priore, possino quelli che vorano haver be- nefficio dell'appellation dal clarissimo Cassier della Procuratia.

- Pena alli contrafacenti -

Che à tutti quelli che contra fara ò in tutto ò in parte delli soprascritti capitoli et ordeni salvo sempre li sui giusti impedimenti et cause le quali siano conosciute dal suo priore, et à quelli che saranno dechiarito per esso priore de haver contravenuto alli soprascritti ordeni debbi et possi esso prior subito per pena de quello che havessero contravenuto per cadauna volta pontarli ducati 20 per cadauno, da esserli tolta la dita pena per li gastaldi de la procuratia delli danari che li darano delle sue page al suo tempo, Non potendo essi poveri andar alla procuratia à tuor essi sui danari quando sara batuto le sue page se prima non haverano una fede autentica del suo prior che habino fato il suo obligo la qual fede vista per li gastaldi alhora possino contarli li sui danari integri, et a quelli che non haverano fatto il debito loro ritenerli tante lire quanti ponti li asegnarà il prior che li ditti haverano, Dovendo tutti li denari che si trazera per tal conto esser posti per il gastaldo della procuratia insieme et poi consegnare de tempo in tempo al prior da esser spesi per lui in pro della chiesa et altar del dito ospedal ò vero dispensarli à quelli piui poveri et bisognosi di quel loco de bona vita, Con obligo ad esso prior de asegnar giusto conto del speso et dispensato de tempo in tempo che li sarà ricercato dalli ministri della procuratia, Non si potendo far gracia ne remision alcuna delle soprascrite pene se non dal clarissimo Cassier della procuratia.